
www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
1 di 4

DETERMINAZIONE

Oggetto: ADESIONE AD AGGIUDICAZIONE A.S.L. NO DI NOVARA DEL 
SERVIZIO DI TRASPORTO DI CAMPIONI BIOLOGICI, SANGUE 
INTERO ED EMOCOMPONENTI OCCORRENTE ALLE AZIENDE 
SANITARIE REGIONALI AFFERENTI ALL’AREA INTERAZIENDALE 
DI COORDINAMENTO N. 3 – AUTORIZZAZIONE AL 
SUBAPPALTO. 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
2 di 4

DETERMINAZIONE

Struttura: LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

L'estensore dell'atto: Nardella Maria
Il Responsabile del procedimento: Chiodi Andrea
Il funzionario incaricato alla pubblicazione.



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
3 di 4

IL DIRETTORE DELLA 
S.O.C. LOGISTICA E SERVIZI INFORMATICI

Premesso che: 
 con deliberazione n. 499 del 21/06/2024, l’A.S.L. VCO ha provveduto ad aderire alla gara 

espletata dall’A.S.L. NO, mediante appalto congiunto, occorrente alle Aziende Sanitarie afferenti 
all’A.I.C. 3, per l’espletamento del servizio di trasporto di campioni biologici, sangue intero ed 
emocomponenti, aggiudicato con determinazione n. 126 del 25/01/2024 dell’A.S.L. NO, a 
favore dell’operatore economico PLURIMA S.p.A., con sede legale in Milano, C.F.  01698960547 
e per un importo complessivo presunto di €. 1.972.300,70 IVA esclusa (per €. 433.906,15), pari 
ad €. 2.406.206,85 IVA compresa; 

 con determinazione n. 605 del 24/04/2025, l’A.S.L. VCO ha disposto l’autorizzazione, ai sensi 
dell’art. 105 D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., dell’affidamento in subappalto, a favore della società 
CONSORZIO LINK COOPERATIVA SOCIALE, con sede legale in Verbania (VB), C.F. 
01728400035 in rapporto con la società PLURIMA S.p.A., con sede legale in Milano, C.F. 
01698960547, per lo svolgimento delle prestazioni di cui all’allegato 4 del Capitolato Speciale 
d'Appalto e sue successive integrazioni, a decorrere dal 01/04/2025 e per la durata massima di 
60 giorni, nel rispetto di tutte le prescrizioni previste negli atti di gara, compresa l'osservanza di 
tutte le vigenti norme in merito alla sicurezza, all'igiene e alla salute dei lavoratori; 

Considerato che:

 in data 06/06/2025 (prot. ASL 38457/25) la società Plurima S.p.A. ha avanzato richiesta di 
autorizzazione al subappalto, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., alla società IL 
SOGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in Domodossola (VB), C.F. 
01213880030, in relazione alle prestazioni relative al trasporto di campioni biologici, come 
dedotte nel contratto di subappalto;

 che il contratto di subappalto ha una durata fino a tutto il 31/10/2029 e che, in caso di proroga 
e/o di rinnovo del contratto intercorrente tra l’Appaltatore e l’Ente appaltante oltre il termine 
fissato, il presente contratto si intenderà automaticamente prorogato e/o rinnovato; 

 che il valore dell’attività per cui è stata avanzata l’istanza di subappalto viene stimato in € 
18.000,00 mensili oltre ad IVA (per € 21.960,00), quale corrispettivo forfettario, in relazione al 
consuntivo dei viaggi mensili effettivamente effettuati (tariffa variabile pari ad 1,80 €/Km oltre 
ad IVA);

Preso atto che, a supporto della richiesta de quo, la società Plurima S.p.A. ha inviato la seguente 
documentazione, conformemente alla normativa vigente, depositata agli atti del R.U.P.:
 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice attestante il possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 
 dichiarazione sostitutiva C.C.I.A.A. dell’impresa subappaltatrice;
 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice sulla composizione societaria resa ai sensi del 

D.P.C.M. n. 187/91; 
 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice di idoneità tecnico professionale ai sensi del D.Lgs. 

81/2008; 



www.regione.piemonte.it/sanita

________________    Il presente documento informatico è sottoscritto con firma digitale, creato e conservato digitalmente secondo la normativa vigente                                
4 di 4

 dichiarazione dell’impresa subappaltatrice ai sensi dell’art. 2359 del Codice Civile; 
 D.u.r.c. dell’impresa subappaltatrice in corso di validità; 
 copia del contratto di subappalto;

Verificato che:
- i controlli effettuati a cura del R.U.P. hanno confermato, in capo all’aspirante subappaltatore, 
l'assenza di motivi di esclusione ex art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016;
- con prot. n. PR_VBUTG_Ingresso_0030297_20250709 del 09/07/2025, è stata avanzata la 
richiesta di informazioni, ai sensi dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., presso la Banca Dati 
Nazionale Antimafia;

Ritenuto che, in ragione di quanto sopra esposto, sussistono le condizioni previste dall’art. 105 
del D.Lgs.n. 50/2016 per autorizzare l’Impresa appaltatrice al subappalto sopracitato.                   

In virtù dell’autonomia gestionale ed economico finanziaria attribuita ed in conformità ai vigenti atti 
di programmazione ed indirizzo aziendali  

DETERMINA

1. di autorizzare, come esposto in premessa, ai sensi dell’art. 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i., l’affidamento in subappalto delle obbligazioni oggetto del relativo contratto a favore 
della società IL SOGNO SOCIETA’ COOPERATIVA SOCIALE ONLUS, con sede legale in 
Domodossola (VB), C.F. 01213880030 in rapporto con la società Plurima S.p.A., con sede 
legale in Milano, C.F. 01698960547, per lo svolgimento delle prestazioni relative al trasporto di 
campioni biologici, fino a tutto il 31/10/2029 – fatta salva l’opzione di proroga e/o rinnovo del 
contratto intercorrente tra l’Appaltatore e l’Ente appaltante che determinerà la proroga e/o il 
rinnovo del contratto di subappalto – nel rispetto di tutte le prescrizioni previste negli atti di 
gara, compresa l'osservanza di tutte le vigenti norme in merito alla sicurezza, all'igiene e alla 
salute dei lavoratori; 

2. di stabilire che l’A.S.L. VCO, in caso di risultanze negative della richiesta di informazioni, ai sensi 
dell’art. 91 del D.Lgs. 159/2011 e s.m.i., presso la Banca Dati Nazionale Antimafia, disporrà la 
risoluzione di diritto del contratto di subappalto;

3. di dare atto che il presente provvedimento risulta improduttivo di spesa; 
4. di dare mandato alla SOC Affari Generali, Legali e Istituzionali di trasmettere copia del presente 

atto al Collegio Sindacale ai sensi dell’art. 14 L.R. 10/1995.

Si attesta la regolarità tecnica e la legittimità del provvedimento

ESECUTIVITA’ CONTESTUALE ALLA PUBBLICAZIONE  DELLA PRESENTE 
DETERMINA ALL’ALBO  UFFICIALE ON LINE DELL’ASL VCO


		2025-07-21T11:20:00+0000
	Andrea Chiodi




